安凤政〔2022〕27号
安溪县凤城镇人民政府关于印发2022年下半年烟花爆竹经营安全检查工作方案的通知
各村（社区）：

    为进一步深化烟花爆竹生产经营安全治理，严格落实监管执法，压实企业安全生产主体责任，有效防范化解重大安全风险，为党的二十大召开营造安全稳定环境，根据安溪县应急局《安溪县2022年下半年烟花爆竹经营安全检查工作方案》的精神，我镇制定了《凤城镇2022年下半年烟花爆竹经营安全检查工作方案》，现印发你们，请认真抓好落实。
安溪县凤城镇人民政府
                                  2022年10月15日

(此件依申请公开）
凤城镇2022年下半年烟花爆竹经营

安全检查工作方案

根据安溪县应急局安排部署，结合我镇实际，制定2022年下半年烟花爆竹经营安全检查工作方案。

一、检查时间
即日起至2022年11月中旬
二、检查重点内容 ：零售店（点）

1.零售场所安全条件达标情况；

2.零售场所现场安全管理情况；

3.“下店上宅”、超量储存等问题整治情况。

具体主要排查内容详见附件。

三、检查形式

2022年10月至11月，全面落实辖区内烟花爆竹零售店（点）安全检查以及零售店（点）自查和承诺落实情况检查全覆盖。
 （一）企业自查自纠。10月15日前，各烟花爆竹零售店（点）对照相应隐患排查表开展一次全面自查，落实“一清单、一台账、一承诺”（检查隐患问题清单、隐患问题整改台账和安全承诺）制度。

（二）属地全覆盖检查。11月9日前，各村(社区）要完成辖区内全覆盖安全执法检查。对烟花爆竹零售店（点）按要求开展自查、落实“一清单、一台账、一承诺”制度、录入自查信息等情况进行核查。根据应急部、省应急厅、市应急局及县应急局要求，全面落实辖区内烟花爆竹零售店（点）安全检查以及零售店（点）自查和承诺落实情况检查全覆盖。

四、工作要求

（一）强化统筹协调。各村（社区）要认真制定安全检查工作方案，加强组织协调和统筹推进，明确任务、细化措施，落实辖区内烟花爆竹零售店（点）安全检查及督促烟花爆竹零售店（点）认真开展自查，按时完成检查任务。

（二）落实隐患闭环。各村（社区）要督促烟花爆竹零售店（点）落实问题隐患清单式管理，及时将查出的问题隐患及整改情况录入全国烟花爆竹流向管理信息系统（企业登录网：http://www.yhbzxt.com，系统使用咨询电话：400-690-8080）。要切实加强问题隐患整改的跟踪督办，各村（社区）要对录入系统的所有隐患进行逐一跟踪督办，确保隐患整改形成闭环。11月，上级将组织对安全检查情况进行抽查督导，相关村（社区）要认真做好各项准备工作。
（三）严格执法处罚。各村（社区）将落实辖区内烟花爆竹零售店（点）安全检查，严格执法，做到应执法、尽执法、严执法，镇安办将对各类违法违规行为依法严肃处罚、顶格处罚，并将违法违规单位及人员纳入失信名单。强化对违法违规经营行为和产品的追踪溯源，并及时将有关情况上报给上级有关部门。

联系人：邱丽艳，联系电话：23260907
附件：烟花爆竹零售店（点）安全风险隐患排查表

附件
烟花爆竹零售店（点）安全风险隐患排查表

	序号
	主要排查内容

	1
	《烟花爆竹经营（零售）许可证》是否悬挂在醒目位置。

	2
	主要负责人是否考核合格，销售人员是否经过安全教育培训。

	3
	零售场所的安全条件是否符合AQ4128规定。

	4
	零售场所是否与居民居住场所在同一建筑物内。

	5
	零售场所是否有明显的安全警示标志，并配备符合要求的消防器材。

	6
	零售场所存放产品数量是否超过许可证载明限量，产品码放是否整齐、稳定且高度不超过2m。

	7
	销售产品的外包装箱上是否粘贴流向登记标识码。

	8
	是否销售冒牌、超标违禁及“假大空”等违规产品或专业燃放类产品。

	9
	是否在许可证载明的区域外储存烟花爆竹产品。

	10
	是否在零售场所内设置床铺，是否在零售场所外摆放烟花爆竹产品。

（此页无正文）

抄送：县应急局，存档

安溪县凤城镇人民政府            2022年10月15日印发